
摂津まるごとマーケットVol.6　

事業報告書



イベント概要

　開催概要

　　事業名　　 ：　摂津まるごとマーケット Vol.6
　　開催日時　：　2018 年 9 月 9 日(日)　10 時～16 時

　　開催場所　：　摂津市立コミュニティプラザ 全館

　　主催　　　　：　NPO 法人 摂津まるごとプロジェクト

　　後援　　　　：　大阪府、摂津市、摂津市教育委員会、摂津市商工会

　　WEB サイト　　https://www.maru510.jp/
　　摂津まるごとマーケット特設サイト　　https://marugoto-market.jimdofree.com/

　　　　　　　

　目的

　　本イベントは、摂津市の子育て支援と地域活性化を目指します。

　　  市民、NPO、行政、企業、商店、学校など、摂津市に関わる人や団体が協力しあって、

　　　子育て世代を中心に、シニア世代ともつながる場として、幅広く楽しめる内容を提供し、

　　　ベビーからシニアまで、摂津市を誇りに思えるようなイベントにします。

　　　子育てしながら起業したり、夢を諦めずに実現できるようなご縁や仕組みを発見してもらい、

　　　シニア世代とも協力し、応援しあい、励ましあえる、温かい地域づくりを目指します。

　　　また、学生や未来を担う若者の協力を通して、社会経験の場としても活用していただき、

　　　未来の地域リーダーの育成にも力を入れ、継続可能な地域活性化を目指します。

 　 テーマ
　

事業効果等

出展者・出演者
　①合計　約７０ブースが出展

　　一般出展者 ： ハンドメイド、ワークショップ

　　特設コーナー、企業コーナー、ちびっこスペース、フード＆スイーツなど

　②ステージ出演　14 団体

来場者数
　初めての雨天開催となりましたが、例年通りの来場者数(約 5000 人)となり、

　会場内は、１日中たくさんの人で溢れていました。

子育て世代を中心に、

ベビーからシニアまで、まるごとつながろう！！



イベント当日の様子

ハンドメイド、ワークショップブースは子どもたちに大人気

まるごとステージは地域の習い事教室や、園児たちの発表の場となっています。

今年初の試み、シニアのみなさまにも昔遊びや工作ブースを出してもらい、ご協力頂きました。

企業様ブースにもたくさんの方が来訪され、さまざまな体験をご提供頂きました。



　まるごとマーケットがスタートした当初から掲げていた、子育て応援、地域活性の目的を達成するとともに、

　今年はさらに世代を超えた、ベビーからシニアまでの融合を果たし、

　ちびまるスタッフや、大学生ボランティアの活躍など、

　未来の地域リーダーを育成するという目的も達成いたしました。

　今年、実行委員は主婦 7 名で企画、運営をしてまいりましたが、

　育児・家事・仕事をしながらも、地域活性、子育て支援のために活動することができるということを体現し、

　今後は、イベント運営、摂津市の地域活性を盛り上げていこうという想いのある地域リーダーの育成にも

　力を入れていき、継続可能な地域活動を広めていきたいと思っております。

小学生対象にお仕事体験ができる「ちびまるスタッフ」を開催しました。

人間科学大学の学生さんが今年もボランティアとして務めてくださいました。

今年もたくさんの方に関わっていただき、無事開催することができました。



協賛・チラシ配布・サンプリング袋について

サンプリング袋の作成と、チラシ封入

　当初、紙袋とお伝えしておりましたが予算の都合などで、ポリ袋へと変更させて頂きました。

　袋の表面へ、ロゴ掲載の協賛お申込みをいただいた方のロゴ(28 社(店舗)+個人名 3 名)を掲載し、

　中には、チラシ封入の協賛お申込みをいただいた店舗、教室などのチラシやサンプル(約 20 社(店舗))を封入し、

　配布予定数の 1000部全てを、来場者へ配布することができました。

　初のオリジナル袋ということもあり、受け取って下さる確率が増えたように思います。

ビッグ看板掲示

　イベント当日(9/9)、会場階段上のスペースに協賛者様のロゴを掲載したビッグ看板を掲示

　さまざまな協賛者様のロゴ(31 社(店舗)+個人名 3 名)が並び、会場を華やかに飾っていただきました。

クラウドファウンディング

　今年は初めてクラウドファウンディングに挑戦し、総合計約 43万円のご寄付、ご支援を賜りました。

　ロゴ掲載、チラシ配布などさせて頂いた方はもちろん、その他、活動、イベントに共感して下さる地域の方々からの

　「応援しています。」「リターンなしで結構です。」といった寄付のお申込みもたくさん頂きました。

　ご協賛頂きました皆さま、本当にありがとうございました！！

広報活動

　・摂津まるごとマーケット Vol.6 特設ホームページ、 Facebook(イベントページ)、 インスタグラムなど

　・摂津市教育委員会を通して、チラシ配布→摂津市立の小学校 10 校、中学校 5 校、幼稚園 3園、保育所 3園
　・その他、私立幼稚園などへ置いていただくご協力

　・摂津市広報掲示板へのチラシ貼付け

　・広報せっつ「市民活動のひろば」に情報掲載

メディア出演

　・8/2、9放送
　ゆめのたね放送局 「親子まるごと応援ラジオ」

　出演　黒田、林

　・8/29 生放送

　J:COM北摂　「デイリーニュース」

　出演　新田、黒田

　・9/11放送
　J:COM 北摂 「デイリーニュース」

　イベント当日を記者が取材



来場者アンケート

感想

人が多かったけど、楽しかった。

子どもを遊ばせられる場所が多くて助かる。

１回目の時から来ているが、どんどん進化していて、毎年楽しみにしている。

天気が悪い中でも、たくさんの人が来ていてビックリした。

ブースが多くて楽しめた。

ずっと続けて欲しい。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　など

改善点・課題

ベビーカーで来るのが難しい

駐車場が少ないので困る

飲食スペースがもっとあればいい

もう少しお手頃価格のものが多いといい　　　　　　　　など



出展者アンケート

良かった点

終始来場者が絶えなかったこと

たくさんの方にアプローチできた

昨年来てくれた方が、今年もまたリピーターで来て下さった

後日、注文や入会につながった

メンバー間の結束が固まった

たくさんの子どもたちに楽しんでもらえた

いつもと違う方に手にとってもらえたり、お話ができたこと　　　　　　　など

不満だった点・改善点・課題

雨で外のブースが少なくなってしまったこと

雨で少なめに準備してしまい、お昼前に完売してしまったこと

音響が常に大きすぎた (3階 )
空調が寒かった (3階 ) 　　　　　

初出展で当日までどのようにレイアウトすればよいか掴めなかった

3階でのビンゴの時間に一気にお客さんが少なくなった (2階 ) 　　　など


